
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

ПРИКАЗ

«//» А/ 2022 №
г. Алейск

Об утверждении Положения о получении общего образования в очно - 
заочной, заочной формах

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Положением о Комитете по 
образованию и делам молодежи администрации города Алейска, 
утвержденным решением Алейского городского Собрания депутатов 
Алтайского края от 28.05.2014 № 18,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить Положение о получении общего образования в очно
заочной, заочной формах (прилагается).

2 .Признать тратившим силу приказ Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска от 15.02.2016 № 43 «Об 
утверждении Положения о получении общего образования в очно - заочной, 
заочной формах»

3 . Довести настоящее Положение до сведения руководителей 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города 
Алейска Алтайского края.

4 .Разместить настоящий приказ на официальном Интернет - сайте 
Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска.

5 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
инспектора школ Комитета по образованию и делам молодежи 
администрации города Алейска Гвоздеву Л.В.

Председатель Комитета М.В. Соловьёва

Гвоздева Людмила Васильевна 
8(38553)66-219



УТВЕРЖДЕНО: 
Приказом Комитета по

образованию и делам молодёжи 
Администрации города Алейска

от 2022 №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о получении общего образования в очно - заочной, заочной формах

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 
28.08,2020г №442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», федеральным государственным 
образовательным стандартом, Письмом Главного управления образования и молодежной политики 
Алтайского края от 14.09.2015 № 02-02/02/2099 «Рекомендации по организации очно-заочно, заочной 
формам».
1.2 Получение общего образования в очно-заочной, заочной форме предполагает сочетание очной формы 
обучения и самостоятельного изучения обучающимися предметов программ основного общего и среднего 
общего образования, с последующей промежуточной и государственной итоговой аттестацией.
1.3. Настоящее положение определяет порядок построения индивидуального учебного плана освоения 
общеобразовательных программ обучающимися в очно-заочно и заочной формах обучения.
1.4. Для всех форм получения образования в рамках конкретной основной общеобразовательной 
программы действует ФГОС.
1.5. Обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные программы в очно-заочной, заочной 
формах имеют право пройти промежуточную аттестацию экстерном.
1.6. В своей деятельности по организации очно-заочной, заочной формы обучения организация 
руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения, настоящим 
Положением.
1.7. Формирование учебных планов для очно-заочной, заочной формы обучения регламентировано 
Письмом Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 14.09.2015 № 
02-02/02/2099«Рекомендации по организации очно-заочно, заочной формам» и являются приложениями к 
Положению.

2. Организация деятельности

2.1. Образовательная деятельность в очно-заочной, заочной форме осуществляется в соответствии с 
уровнями образования:



I уровень - начальное общее образование (нормативный срок освоения - 4 года);
II уровень - основное общее образование (нормативный срок освоения - 5 лет);
III уровень - среднее общее образование (нормативный срок освоения - 2 года).

2.2 Содержание начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
требования к структуре, содержанию, условиям реализации и результатам освоения 
определяется ФГОС с учетом примерными образовательными программами начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, федеральными государственными 
образовательными стандартами.
2.3. Организация образовательного процесса в очно-заочной, заочной форме регламентируется 
учебным планом, расписанием занятий.
2.4. Учебный год начинается с 1 сентября. Начало учебного года может быть перенесено не 
более чем на один месяц для очно-заочной, и не более 3 месяцев для заочной формы.
2.5. В процессе освоения основных общеобразовательных программ учащимся предоставляются 
каникулы. Сроки каникул регламентированы календарным учебным графиком.
2.6. Образовательная деятельность для обучения по заочной форме может быть организована 
общеобразовательной организацией:

- в течение всего года;
- в виде экзаменационных сессий.

2.7. При сессионном режиме организации занятий заочного обучения объем учебных часов, 
предусмотренных на учебный год, не изменяется. Количество экзаменационных сессий, их 
продолжительность, сроки проведения определяются следующим образом:

Начальное общее образование - 4 экзаменационные сессии (последняя учебная неделя 
каждой четверти)
Основное общее образование - 4 экзаменационные сессии (последняя учебная неделя 
каждой четверти)
Среднее общее образование - 2 экзаменационные сессии (последняя учебная неделя 

каждого полугодия)
2.8. Количество часов с очно-заочной, заочной формами обучения зависит от нормы 
наполняемости классов в соответствии с требованиями СаНПиН к условиям и организации 
обучения.
2.9. На очно-заочную и заочную форму обучения принимаются все желающие на основании 
личного заявления или заявления родителей (законных представит елей) несовершеннолетних в 
соответствии с порядком, определённом Правилами приема обучающихся, (приложение!)
2.10. При переводе обучающегося на форму очно-заочного, заочного обучения издается приказ 
по школе, учебный план согласовывается с родителями (законными представителями), 
оформляется отдельный журнал для оценки знаний по предметам.
2.11. Обучающийся может перейти на очно-заочную, заочную формы обучения на любом 
уровне общего образования. Обучающийся очно-заочной, заочной формах обучения вправе на 
любом этапе обучения по решению родителей (законных представителей) продолжить обучение 
в очной форме. Ответственность за обучение, жизнь и здоровье учащихся обучающихся в 
заочной форме в период обучения несут их родители (законные представители).
2.12. Для выполнения лабораторных и практических работ, получения консультативной и 
методической помощи, прохождения промежуточной аттестации обучающийся, который 
обучается в очно-заочной, заочной формах, может приглашаться на учебные, практические и др. 
занятия, соответствующие срокам выполнения лабораторных и практических работ, проведения 
промежуточной аттестации.
2.12. Родители (законные представители) совместно со Школой несут ответственность за 
выполнение общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС, прилагают усилия к 
освоению обучающимися общеобразовательных программ.



3. Образовательный процесс

3.1. Участниками образовательного процесса в очно-заочной, заочной форме являются обучающиеся, 
педагогические работники, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся.
3.2. Организация образовательного процесса в очно-заочной форме в Школе регламентируется 
учебным планом, расписанием занятий, индивидуальным учебным планом , разрабатываемыми и 
утверждаемыми Школой самостоятельно (приложение]').
3.3. Обучающийся в очно-заочной, заочной форме обучения обязан в соответствии с утвержденным 
индивидуальным учебным планом получать индивидуальные занятия и консультации; имеет право 
посещать уроки, лабораторные и практические занятия, элективные курсы; использовать учебную 
литературу из библиотечного фонда.
3.4. Участники образовательного процесса вправе корректировать формы организации обучения 
обучающегося и выбирать наиболее удобные для успешного освоения образовательной программы 
(дистанционные, групповые, индивидуальные).
3.5. В электронном и индивидуальном (классном) журнале в строке ученика, переведенного на заочную 
форм)7 обучения, выставляются оценки, в соответствие с пройденными темами, утвержденными в 
индивидуальном плане учащегося.
3.6. Освоение основных образовательных программ сопровождается текущим контролем успеваемости и 
промежуточной аттестацией.

4. Аттестация обучающихся

4.1. Школа самостоятельна в выборе системы оценивания учащихся, порядка и периодичности 
промежуточных аттестаций обучающихся.
4.2. В целях полного освоения программ основного общего образования часть учебного материала, 
вынесенная на самостоятельное изучение учащимися, сопровождается обязательной сдачей зачетов по 
данным темам.
4.3. Формы проведения зачетов определяются учителем и могут быть устными, письменными или

4.5. Промежуточная аттестация учащихся в очно-заочной, заочной формах обучения осуществляется в 
соответствии с Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации учащихся ОО.
4.6. Промежуточная аттестация учащихся проводится по предметам инвариантной части учебного плана 
общеобразовательного учреждения.
4.7. Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательную программу учебного года, переводятся 
в следующий класс. В следующий класс"'могут быть переведены условно обучающиеся, имеющие по 
итогам учебного года академическую задолженность по одному или нескольким предметам. 
Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным 
предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или не прохождение 
промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 
задолженностью. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. Родители 
(законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие получение 
обучающимся общего образования в форме очнозаочного, заочного образования, обязаны создать условия 
обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за 
своевременностью ее ликвидации.
4.8. Отметки за четверть и год выставляются с учетом отметок за все виды проверочных работ в устной, 
письменной лил дистанционной форме, с учетом индивидуального учебного план и определенных им 
сроков сдачи работ.
4.9. Учащимся очно-заочной, заочной формы, прошедшим промежуточную аттестацию и не 
проходившим государственную (итоговую) аттестацию, выдаётся справка о промежуточной



аттестации по установленной форме (приложение 3).
4.10. Освоение обучающимися основных образовательных программ основного и среднего 
общего образования завершается государственной итоговой аттестацией, которая является 
обязательной.
4.11. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным 
программам основного и среднего общего образования, выдается аттестат, подтверждающий 
получение общего образования соответствующего уровня.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 
(в соответствии с ФГОС НОО)

Предметные 
области

Учебные предметы Количество часов в неделю
I II III IV

Русский язык и 
литература

Русский язык 3 3 3 3
Литературное чтение 2 2 2 2

ТЛттгчл-'Т'гчатттхт X inw 1 panflDlv

языки языки
Иностранный язык 1 1 1

Математика и 
информатика

Математика 4 3 3 3

Обществозна
ние и естество
знание

Окружающий мир 1 1 1 0,5

Основы рели
гиозных культур 
и светской этики

ОРКСЭ 0,5

Искусство Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5
Изобразительное искусство 0,5 0,5 0,5 0,5

Технология Технология 0,5 0,5 0,5 0,5
Физическая
культуоа

Физическая культура 0,5 0,5 0,5 0,5

Всего: 12 12 12 12
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

2 2 2 2

ИТОГО: 14 14 14 14

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 
(в соответствии с ФГОС ООО)



Предметные области Учебные 
предметы / 

Классы

Количество часов в неделю в классах
V VI VII VIII IX

Русский язык и 
литература

Русский 
язык

4 4 3 2 2

Литература 1,5 1 1 1 2
Иностранные языки Иностранный 

язык
1 1 1 1 1

Математика и
информатика

Математика 4 4 -

Алгебра 3 3 3
Геометрия - 1 1 1
Информа 
гика

0,5 0,5 0,5

Общественно-научные 
предметы

История 1 1 1 1 1
Обществоз
нание

0,5 0,5 0,5 0,5

География 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Основы духовно- 
нравственной 
культуры народов 
России

Основы 
духовно
нравственной 
культуры 
народов

0,25

Естественнонаучные 
предметы

Физика - 0,5 0,5 0,5
Химия - 0,5 0,5
Биология 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Искусство Изобрази
тельное ис
кусство

0,25 0,5 0,5

Музыка 0,5 -

Технология Технология 0,5 0,5 0,5 0,5
Физическая культура 
и Основы безо
пасности жизнедея
тельности

ОБЖ - 0,5 0,5
Физическая 
культура

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Всего: 14 14 14 14 14



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОЧНО-ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 
(в соответствии с ФГОС ООО)

Предметные 
области

Учебные 
предметы 
/

Классы

Количество часов в неделю в классах
V VI VII VIII IX

Русский 

язык и 
литература

Русский язык 5 5 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3
Иностранный 
язык

3 3 3 3 3

Математика и 
информатика

Математика 5 5

Алгебра 3 3 3
Г еометрия 2 2 2
Информа

1 1 1

/Л />тткумщсинэсн 
но-научные 
предметы

^История 2 2 2 2 2
Обществозн 
ание 0,5 1 1 1 1

Г еография 0,5 1 2 1 1
Основы 
духовно 
нравственной 
культуры 
народов 
России

Основы 
духовно 
нравственной 
культуры 
народов

0,25

Естественно 
научные 
предметы

Физика 2 2 2
Химия 2 2
Биология 1 1 1 1 1

Искусство Изобрази
тельное ис
кусство

0,25 0,5 0,5

Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5
Технология Технология 1 1 1 1
Физическая 
культура и 
Основы 
безопасности 
жизне
деятельности

ОБЖ 0,5 1
Физическая

культура

1 1 1 1 1

Всего: 23 24 26 26 26



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОЧНО-ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ

Учебные 

предметы

Количество в неделю

X XI
Русский язык 0,5 0,5
Литература 2 2
Иностранный язык 2 2
Математика 3 3
Информатика 1 1
История 2 2
Обществознание (включая экономику и 
право)

2 2

Г еография 1 1
Физика 2 2
Химия 1 1
Биология 1 1
Мировая художественная культура 0,5 0,5
Технология 0,5 0,5

Основы безопасности жизнедеятельности
0,5 0,5

Физическая культура 1 1
Часть, формируемая участниками об
разовательных отношений

3 3

Всего: 23 23

Приложение 1
Форма заявления о переводе на очно-заочное, заочное обучение

Директору



МБОУ СОШ (ООШ)  .
ФИО законного представителя

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести на (очно-заочное, заочное) обучение моего

ребенка, учащегося класса.

Сведения о ребенке:

ФИО._________________________ _____________ _________________ _ __________________

Дата рождения:__________

Домашний адрес, телефон ___________________________________________ _

Изучаемый иностранный язик_

Отец:

ФИО.:

Место работы; _ ___________ _________ __ ________ ___ ________________ ________ _____________

Занимаемая должность _______________________________________

Служебный телефон__________________________________________________ _________________

Мать:

ФИО._________ ____ __________ ______________________________

Место работы________________________________ ___________________________________ _________

Занимаемая должность.

Служебный телефон

(дата заполнения) (подпись)

С Уставом МБОУ СОШ (ООШ), сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 
лицензии на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с положением об очно-заочной, заочной формах обучения ознакомлены:

/ /

Являюсь Законным представителем

Даю согласие на обработку его (ее), своих персональных данных



Приложение 2

Индивидуальная траектория обучения учащихся очно-заочной формы

1. ФИО учащегося_________________________________________________________________
2. Класс_____________
3. Изучаемые предметы учебного плана:

Предмет Количество часов в
неделю

4. График проведения консультаций

№ День недели Время Предмет ФИО учителя

5. График сдачи текущих работ, заданий

№ День недели Время Предмет ФИО учителя

6. График проведение зачётов
№ Дата Предмет ФИО учителя

С индивидуальной траекторией обучения ознакомлены:

ФИО учащегося подпись дата

подпись дата



Приложение 3

СПРАВКА О ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

в МБОУ СОШ (ООШ)__________________________  

(фамилия, имя, отчество)
в учебном году пройдена промежуточная аттестация

№ Наименование учебных предметов Период освоения (полугодие, 
полный курс предмета)

Оценка

1
2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12

(Ф.И.О. обучающегося)
_____________________класс 
(продолжит обучение, переведен)

Директор 
МП. (Ф.И.О.)

« » 20____г;


